
STUDENEC

Studenec
737 m n. m.

„Monumentum astronomico-geometricum“ 
Krajina pod Studencem je zvláštní kraj. Takový sám pro sebe. Je plný nejrůznějších pozoruhodností a stojí za bližší
prozkoumání. Přibrzděte a věnujte mu trošku ze svého zrychleného času.
Ve svahu Studence, německy Kaltenberg a předtím též Ferdinandův kámen, vyvěrá Studený potok, který pojmenoval
vše v okolí. Pravdou je, že příjemně studí i v parném létě. O kousek níže protéká osadou Studený, která se díky
chvályhodné péči místních, těší zdejší nádherné lidové architektuře. A pak tu také máme Přírodní rezervaci Studený
vrch. A že chránit je co. Čedičová hora je plná buků, javorů a jilmů. Pod nimi se daří kyčelnici, měsíčnici, náprstníkům
či liliím a kolem toho rozsáhlá suťoviska. Vysazeni tu byli i kamzíci. Na samém vršku pak rozhledna. Původně druhá
nejstarší železná rozhledna v Čechách (r. 1888) byla v roce 2009 nově vystavěna a zpřístupněna. A o to všechno se
tady starají místní patrioti ze Spolku Pod Studencem.
Rozhledy odsud jsou delikátní. Kopcovitá krajina plná lesů a luk kam až oko dohlédne. Českosaské Švýcarsko jako na
dlani. Na horizontu pak Jizerské hory, Krkonoše, Ještěd, Bezděz. Škoda jen, že ty buky tak rychle rostou. Kolikrát se
musí na špičky. Dalekohled s sebou.

Jak na to

Pěšmo

Délka

3 km

Obtížnost

Nenáročné

Převýšení

167
výškových

metrů

Start

Parkoviště
nad obcí

Líska

Parkování

nad obcí
Líska

Souřadnice

50.8322253,
14.4547108

Na značenou cestu (červená barva), směr Studenec se napojíte kousek nad parkovištěm. Jedná se o nejpohodlnější
variantu výstupu. Druhá, delší a náročnější varianta předpokládá nástup v osadě Studený (červeně značeno).

Napsal: Jiří Šťastný


